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Punkt 88: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-9-13

Beslutning
Godkendt.
Afbud fra Hans Jørgensen og Søren Sønderlund Hansen.
 



Punkt 89: Godkendelse af anlægsbevilling til Havnebadet

01.00.05-P20-15-15

Resume
I forbindelse med budget 2016 har Kommunalbestyrelsen afsat op til 2 mio. kr. i ramme til løsning af forskellige
udfordringer ved Havnebadet i 2016. Der er tidligere blevet frigivet 786.848 kr. til advokatbistand samt renovering og
forbedring af pontonerne.
Der søges nu om godkendelse af anlægsbevilling og frigivelse af den sidste del af det afsatte rammebeløb, svarende til
1.213.152 kr.

Sagsfremstilling
Pontonerne er blevet forbedret og renoveret.
Kajakpontonen er blevet renoveret og flyttet i læ bag ved den lille stenmole. Førhen lå den meget udsat og var ikke særlig
brugervenlig. Kajakpontonen er blevet udvidet på to af siderne, for at gøre plads til mand og kajak. Derudover har den
fået monteret dybere skørter, der minimerer risikoen for at kajakken glider ind under pontonen i bølgegang, der er
ligeledes etableret en ny gangbro ned til pontonen. Det forventes, efter ny placering, at kajakpontonen kan ligge der hele
året.
Børnepontonen er blevet renoveret så den både har en mere fleksibel underbund og overflade. Problemet før var en fast
overflade, som ved større bølger gjorde at dækbrædderne blev revet løs når pontonen vred sig. Børnepontonen skal stadig
bugseres ind i havnen efter badesæson. Sæsonen vil fremadrettet være ultimo maj til primo september.
Det er sat et nyt net op af tynd stålwire i stedet for det gamle fiskenet. Fiskenettet blev meget ofte udsat for hærværk og
skåret i stykker. Med en tynd stålwire forventes hærværk at være minimalt.
I efteråret foretages yderligere forbedringer, herunder forbedre isolering af sauna og forskellige tilgængelighedstiltag.
De gennemførte forbedringer og yderligere planlagte tiltag for havnebadet, se venligst bilag 1 med økonomi.

Økonomi
Økonomi og Løn bemærker, at der i budget 2016 er afsat rådighedsbeløb på 2 mio. kr. vedrørende tilpasning og
videreudvikling af Havnebadet.

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller, at Teknik- og miljøudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsens,

at der godkendes en anlægsbevilling på 1.213.152 kr. til Havnebadet, og
at rådighedsbeløb på 1.213.152 kr. frigives til forbedringer af Havnebadet.

Beslutning
Anbefales godkendt.
Afbud fra Hans Jørgensen og Søren Sønderlund Hansen.
 

Bilag

Budget overblik til forbedringer og tiltag for havnebadet.bilag 1



Punkt 90: Godkendelse af anlægsbevilling og frigivelse af midler til
stiprojekt Faaborg - Pipstorn Skov

05.04.06-P20-2-16

Resume
Afdelingen anmoder om anlægsbevilling samt frigivelse af rådighedsbeløb på 700.000 kr. fra "Lokale bynære naturstier -
stipulje" til hel eller delvis finansiering af natursti langs veteranbanen Faaborg-Pipstorn Skov samt til et tilskud til projekt
Kløversti i Svanninge.

Sagsfremstilling
Der søges frigivet midler til følgende to projekter:
 
Natursti Forum Faaborg-Pipstorn Skov
I forbindelse med vedtagelse af budgetramme på 700.000 kr. per år i fire år fra 2016 til Lokale bynære naturstier - stipulje,
besluttede kommunalbestyrelsen at første års midler skulle prioriteres til anlæg af natursti fra Forum Faaborg til Pipstorn
Skov langs veteranbanen. Natur og Trafik har arbejdet med projektering og udbud af et sådan stiforløb og er nu klar til at
søge midlerne frigivet.
 
Kort beskrivelse af projektet.
Stien kan anlægges langs veteranbanen på arealer, som kommunen allerede ejer, da banen her i sin tid blev udlagt i
dobbelt bredde. Der planlægges med en 2 meter bred grussti, der følger terræn og i en afstand fra skinnerne på banen, så
der ikke er krav om sikkerhedshegn. Stien planlægges som en natursti for gående og cyklister. Dvs. motoriseret trafik,
herunder kørsel med knallerter skal ikke være tilladt. Der bliver ikke belysning og stien vinterryddes ikke.
 
Hvor banen passerer Strandgårdsparken vil en kommende sti løbe parallelt med eksisterende privat sti på
Strandgårdsparkens arealer over en strækning på ca. 480 meter i en afstand på blot nogle meter. Afdelingen har derfor
rettet henvendelse til grundejerforeningen for at afdække muligheder for at tilslutte naturstien til det eksisterende
stisystem. Herved kan anlægsudgifter spares på strækningen. I givet fald skal kommunen overtage/bidrage til driften af
strækningen på Strandgårdsparkens areal. Spørgsmålet er fortsat ikke afklaret, hvorfor anlæggelse på denne strækning
indgår i udbud som option.
 
Der planlægges derfor med en etape 1 på ca. 1.490 meter til overslagspris på 650.000 kr., der søges frigivet nu. Desuden
planlægges allerede nu en etape 2 med de ca. 480 meter langs Strandgaardsparken, såfremt der ikke kan opnås en aftale
med Grundejerforeningen. Overslagsprisen for denne strækning er ca. 250.000 kr. og vil søges frigivet fra 2017 budgettet
ved en sag senere på året, hvis det skulle blive nødvendigt. Etape 1 og 2 vil søges anlagt i sammenhæng.
 
I forbindelse med etablering af stien vil det være nødvendigt at foretage en forundersøgelse for fortidsminder.
Forundersøgelsen planlægges gennemført samtidig med gravearbejdet for anlæg af stien. Forundersøgelsen forestås af
Øhavsmuseet. Efter aftale med Øhavsmuseet vil Kulturstyrelsen udarbejde et overslag over hvor store omkostningerne
ved en forundersøgelse (og evt. nærmere undersøgelse hvis der findes noget) kan blive. Det forventes at ligge på max.
80.000 - 100.000 kr. Udgifterne vil søges frigivet fra budget 2017 ved sag senere på året.
 
Stien vil både understøtte projektet med udvikling af Pipstorn Skov til rekreativ skov og understøtte udviklingen af Forum
Faaborg. Desuden vil stien kunne fungere som sikker gang- og cykelvej fra bl.a. Strandgaardsparken til Faaborg. Stien er
meget efterspurgt af brugere af skoven og beboere i Strandgaardsparken.
 
Anlægsoverslag: Overslagsbudget på etape 1. på ca. 1.490 meter sti i 2 meters bredde= 650.000 kr.
 
Tilskud til anlæggelse af Kløversti Svanninge Bakker.
Lokalrådet for Faldsled, Milling og Svanninge har stået for at planlægge og etablere en så kaldt Kløversti med
udgangspunkt i Svanninge. Kløverstier er et landsækkende stikoncept, der skal få danskerne til at genopdage deres egen
by og lege turister i resten af landet. En Kløversti består af fire ruter med forskellig længde, der alle udgår fra en central
placeret Kløverstipæl. Der laves ruteafmærkning, formidling i form af foldere og skilte samt en række events og ture på
ruterne. Lokalrådet har søgt og fået økonomisk støtte fra Udlodningsmidlerne samt Kløversti-projektet til
gennemførelsen. Den resterende obligatoriske, lokale medfinansiering har lokalrådet søgt hos kommunen. Lokalrådet
lægger selv rigtig mange frivillige arbejdstimer i planlægning og anlæg.
 
Projektet er søgt og etableret med ret kort varsel, da den centrale Kløverstipulje er lukket og 2016 er sidste år for
realisering. Projektet kan derfor ikke skydes til 2017. Projektet er et flot eksempel på, hvordan lokalt engagement og



samarbejde med kommunen, kan sikre gennemførelse af lokale stiprojekter, der desuden henter eksterne midler til.
Projektet ligger helt inden for det formål, der er beskrevet i budgetskemaet til stipuljen. For at projektet kunne
gennemføres fandt afdelingen det derfor nødvendigt at give et forhåndstilsagn om tilskud, selv om midler til Pipstorn
Skov stien skal prioriteres i 2016. Projektet blev indviet den 27. august 2016. Lokalrådet har søgt tilskud på op til ca.
50.000 kr. fra kommunen af et samlet budget på 100.000 kr. Der er ingen afledte driftsomkostninger for kommunen ved
projektet.
 
Kommunens tilskud: op til 50.000 kr.

Økonomi
Økonomi og Løn bemærker, at der i budget 2016 er afsat et rådighedsbeløb på 700.000 kr.

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen:

at der godkendes anlægsbevilling samt frigives et rådighedsbeløb i 2016 på samlet 700.000 kr. til "Lokale bynære
stier - stipuljen" til By, Land og Kultur til

1. etape af stien til Pipstorn Skov samt
tilskud til projekt Kløversti i Svanninge.

Beslutning
Anbefales godkendt.
Afbud fra Hans Jørgensen og Søren Sønderlund Hansen.
 



Punkt 91: Ultraviolet lys mod urenheder på Nr. Lyndelse Vandværk

13.02.03-P19-4-16

Resume
For at spare vand ved renovering af rentvandstanken har Nr. Lyndelse Vandværk søgt om tilladelse til midlertidig
belysning af drikkevandet med ultraviolet lys. Bakterier der er belyst effektivt med ultraviolet lys er ikke
sygdomsfremkaldende.
 

Sagsfremstilling
Nr. Lyndelse Vandværk skal renovere rentvandstanken og har derfor brug for at skylle tanken.
 
Renovering og indhold af bakterier
Renoveringen medfører, at indholdet af bakterier i vandet stiger i en periode. Indholdet af bakterier bør dog falde ret
hurtigt igen. Indholdet af bakterier skal følges via analyser af vandet. Prøverne skal først og fremmest dokumentere, at
vandet i rentvandstanken er fri for tarmbakterier (E-coli), når den tages i brug. Et langvarigt forhøjet indhold af bakterier
viser, at rentvandstanken ikke er rigtig ren og skal renses igen.
 
Almindelig metode
Ved en almindelig skylning går skyllevandet tabt. Normalt skyller man rentvandstanken med samme metode, som når
man vasker op ved køkkenvasken, nemlig gentagen skylning af indersiden af beholderen med en forholdsvis lille mængde
skyllevand. Skyllevandet bortskaffes via regnvandsledning, vandløb eller lignende. Ved en almindelig renovering falder
indholdet af mikroorganismer normalt til et acceptabelt niveau inden for 1-5 døgn.
 
Anden metode
Ved den metode, Nr. Lyndelse Vandværk har foreslået, sparer man tabet af skyllevand. Rentvandstanken skylles ved at
fylde vand i den og lede det almindelige vandforbrug gennem den, så eventuelle urenheder forsvinder med vandet ud til
forbrugerne.
 
Ved denne metode er der behov for at gøre noget særligt for at sikre, at indholdet af sygdomsfremkaldende
mikroorganismer holdes nede i det skyllevand, der ledes til forbrugerne. Derfor vil Nr. Lyndelse Vandværk belyse
drikkevandet med ultraviolet lys i den periode, hvor rentvandstanken ikke er helt ren. Det ultraviolette lys gør, at
bakterierne ikke er sygdomsfremkaldende.
 
Forsyning fra Nr. Søby
Forbrugerne i Nr. Lyndelse bliver forsynet fra Nr. Søby Vandværk under renoveringen, og der er ikke noget i vejen for at
Nr. Søby Vandværk forsyner forbrugerne indtil vandet i rentvandstanken er helt rent. Det koster ikke forbrugerne i Nr.
Lyndelse mere end tabet af skyllevand, fordi Nr. Lyndelse Vandværk betaler Nr. Søby Vandværk for det leverede vand ved
at levere samme mængde vand tilbage til Nr. Søby.
 
Administrationens vurdering:
Vandværksvand i Faaborg-Midtfyn Kommune er rent grundvand, der renses ved simpel iltning og filtrering i sandfilter på
vandværkerne og uden videregående vandbehandling. Nogle kommuner er begyndt at give tilladelse til ultraviolet lys,
blandt andet Køge og Holbæk kommuner.
 
Administrationen vurderer, at der ikke er behov for at bruge den anden metode, da renovering af rentvandstanke normalt
ikke medfører store tab af vand. Det er rigtigt, at ultraviolet lys kan reducere skadevirkningen, hvis rentvandstanken ikke
er ren, men ultraviolet lys renser ikke tanken og afhjælper derfor ikke selve problemet. ”Døde hjørner” i tanken kan
yderligere forlænge den periode, hvor vandet i tanken ikke er rent, og en lang periode med urenheder medfører behov for
mange analyser. Samtidig tilføjer den videregående vandbehandling en unødig risiko for at teknikken svigter eller
belysningen ikke er tilstrækkelig effektiv.
 

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget afviser at give tilladelse til den foreslåede
løsning med belysning med ultraviolet lys.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Afbud fra Hans Jørgensen og Søren Sønderlund Hansen.
 

Bilag

Ansøgning Faaborg Midtfyn Kom Nr Lyndelse Vv UV-anlæg 060416



Punkt 92: Tillæg til Vandforsyningsplanen: mulighed for at nedægge
Aastrup Vandværk og opdatering af liste over ejendomme med egen
vandforsyning

13.02.00-P15-1-16

Resume
Administrationen foreslår to ændringer af Vandforsyningsplanen. Planen forslås ændret, dels fordi Aastrup Vandværks
generalforsamling har foreslået at nedlægge vandværket og lade FFV VAND A/S forsyne området med vand, og dels fordi
listen over ejendomme med egen vandforsyning skal opdateres. Da Vandforsyningsplanen blev vedtaget var der 660
ejendomme med egen forsyning, nu er der 426.
 

Sagsfremstilling
Aastrup Vandværk
I Aastrup er der lokalt ikke er tilstrækkelig interesse for at drive vandværket, og vandværkets generalforsamling har
foreslået at forsyningen skal overtages af FFV VAND A/S. Andelsselskabet Aastrup Vandværk opløses. FFV Vand A/S
kan forsyne området gennem den rørforbindelse, der blev lavet for et par år siden. Og FFV behøver ikke lave ændringer
på vandværkerne i Faaborg.
 
Det er det enkelte vandværks generalforsamling, der suverænt afgør hvem der skal eje vandværket. Det skal kommunen
ikke tage stilling til. Kommunen skal tage stilling til forsyningsspørgsmål, altså at alle skal have forsyning med vand. Da
Vandforsyningsplanen blev vedtaget i 2010 var det vigtigt, at Aastrup Vandværk var i drift. Årsagen var, at der dengang
ikke var rørforbindelse fra Aastrup til andre vandværker, og at forbrugerne i området derfor var helt afhængige af Aastrup
Vandværk. Nu er der en rørforbindelse til vandværkerne i Faaborg, og FFV Vand A/S kan forsyne forbrugerne med vand.
 
Administrationen foreslår at Vandforsyningsplanen ændres, så sætningen "Aastrup Vandværk skal indgå i den fremtidige
vandforsyning i kommunen" ændres til "Aastrup Vandværk kan indgå i den fremtidige vandforsyning, men er ikke af
afgørende betydning". Med den foreslåede formulering kan ejeren af Aastrup Vandværk selv afgøre, hvornår vandværket i
Aastrup skal lukkes.
 
Opdatering af listen over ejendomme med egen vandforsyning
Da Vandforsyningsplanen blev vedtaget i 2010 var der 660 ejendomme med egen vandforsyning, nu er der 426. Og siden
2010 har nogle vandværker lagt nye forsyningsledninger, så nu er antallet af ejendomme, der har vandværksvand tæt på,
steget med 25 til 257.
 
Ejendomme, der har vandværksvand tæt på, skal som noget nyt have en skriftlig indvindingstilladelse. En opdatering er
vigtig for at gøre det gennemskueligt for ejere, købere og interesseorganisationer, hvilke ejendomme der skal have en
indvindingstilladelse.
 
Ændring af planen
Et forslag om ændring af Vandforsyningsplanen skal i offentlig høring i minimum fire uger, inden det kan vedtages
endeligt. Administrationen foreslår, at der ikke holdes borgermøde om ændringen, fordi kommunen ikke skal forholde sig
til ejerskabet, og fordi forbrugerne i Aastrup i forvejen tager stilling på to generalforsamlinger i Andelsselskabet Aastrup
Vandværk.

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen, at forslaget om ændring af Vandforsyningsplanen sendes i offentlig høring i otte uger fra den 13.
oktober til den 12. december 2016.

Beslutning
Anbefales at forslaget sendes i høring.
Afbud fra Hans Jørgensen og Søren Sønderlund Hansen.
 

Bilag

Ejendomme med egen vandforsyning



Punkt 93: Aftale med nabokommuner om vandværkers takster og
regulativer

13.02.00-A21-1-16

Resume
En lovændring giver mulighed for en mere smidig godkendelse at takster og regulativer til gavn for vandværker og
forbrugere. Nu kan Kommunalbestyrelserne aftale, at godkendelsen sker i den kommune hvor vandværket ligger.
Tidligere skulle takster og regulativer godkendes i alle kommuner, hvor vandværket leverer vand.

Sagsfremstilling
Nabokommuner kan nu aftale, at et vandværks hjemstedskommune kan godkende regulativer og takster for alle
vandværkets forbrugere, uanset at nogen af forbrugerne bor i en anden kommune. Administrationen vurderer, at en aftale
om godkendelse alene i hjemstedskommunen vil lette det administrative arbejde, gøre godkendelsesproceduren kortere og
mere smidig samt sikre, at alle forbrugerne på et vandværk får samme vilkår.
 
For vores vedkommende er der i forskelligt omfang dobbelt administration ved 17 vandværker. 11 af de 25 vandværker i
Faaborg-Midtfyn kommune leverer vand til i alt 197 ejendomme i Assens-, Nyborg-, Odense- eller Svendborg kommuner.
Og seks vandværker i Assens-, Nyborg-, Odense- eller Svendborg kommuner leverer vand til i alt 56 ejendomme i
Faaborg-Midtfyn Kommune.
 
Og selvom der i nogen tilfælde allerede nu er kort sagsbehandling, vil der kunne spares noget arbejde ved at kun
hjemstedskommunen laver godkendelserne.
 
Kendskabet til de vandværker der ligger i andre kommuner er ikke tilstrækkeligt dybdegående til at vurdere om takster og
regnskaber er retvisende. Derfor vil arbejdet med godkendelse af takster for disse vandværker i høj grad hvile på
hjemstedskommunens vurdering. Og for regulativernes vedkommende er det dobbeltarbejde at to kommuner skal
kontrollere samme regulativ.

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen, at administrationen indgår aftaler med Assens-, Nyborg-, Odense- og Svendborg kommuner om, at
vandværkets hjemstedskommune får kompetencen til at godkende takster og regulativer for alle vandværkets forbrugere.

Beslutning
Indstillingen anbefales godkendt.
Afbud fra Hans Jørgensen og Søren Sønderlund Hansen.
 



Punkt 94: Kantstensreparationer i forbindelse med slidlagsfornyelse

05.01.08-A26-1-16

Resume
Der ønskes en stillingtagen til, om den nuværende praksis, for udskiftning af kantsten før slidlagsfornyelse, skal
fastholdes fremadrettet eller justeres.
Der ønskes samtidig en stillingtagen til, om der på smalle veje, defineret som veje smallere end 4,1 meter, hvor der kan
være mødeproblemer, skal bruges affasede granitkantsten.

Sagsfremstilling
Baggrund
Normal procedure for reparation af kantsten i forbindelse med slidlagsfornyelse er, at de værste skæve og ødelagte
kantsten reguleres eller udskiftes. Hvis de eksisterende skæve kantsten er af granit, kan kantstenene genbruges, hvorimod
det er nødvendigt at udskifte betonkantstenene, da de ikke kan genbruges, og normalt er ødelagte.
For at øge holdbarheden anvendes granitkantsten, når der skal udskiftes kantsten på længere strækninger (mere end 10 -
15bm), da de holder 100 år+. Her ses primært på den langsigtede økonomi. Hvis mere end ca. 70 % af strækningen skal
skiftes til granitkantsten, udskiftes hele strækningen, hvis det er kortere vejstrækninger. Her er det en afvejning af
økonomi og æstetik. Hvis det er kurver, bliver de nye kantsten sat i granit. Dette fordi betonkantsten i kurver mange steder
bliver kørt i stykker. Her ses igen primært på den langsigtede økonomi.
Derimod hvis der skiftes kantsten på kortere strækninger (mindre end 10-12 lbm.), bliver der brugt betonkantsten af
samme type som de gamle i forbindelse med udskiftningen, dette af hensyn til udseendet af det færdige resultat.
Umiddelbart er der næsten ingen prisforskel på om der benyttes betonkantsten eller granitkantsten, da prisen på granitsten
(fra Kina) de sidste 10 år har været faldende og dermed været konkurrencedygtig med betonkantsten.
Priserne er:
• Udskiftning af granitkantsten koster 650 kr./lbm. + 390 kr./lbm. for omlægning af fortov, i alt 1.040 kr./lbm.
• Udskiftning af betonkantsten koster 610 kr./lbm. + 390 kr./lbm. for omlægning af fortov, i alt 1.000 kr./lbm.
Nuværende praksis for udskiftning af kantsten har været brugt i årene efter kommune-sammenlægningen, dog med en
pause i de år (2010-2012), hvor der ikke blev brugt OB-belægninger i byerne. OB-stoppet medførte, at der i de år næsten
ikke blev udført slidlagsbelægninger i byerne og dermed udskiftning af kantsten.
Med nuværende praksis vil yderligere udskiftning af de resterende kantsten ske, når der igen skal lægges ny
vejbelægning, typisk efter cirka 15 år. På et tidspunkt vil alle betonkantstenene være skiftet til granit.
I mellemtiden kan det nogle steder se lidt uensartet ud med den beskrevne praksis, ikke mindst de steder, hvor der er brugt
betonkantsten med skrå forkant og ikke alm. lige betonkantsten (som er tilfældet i Brobyværk). For at afbøde uensartethed
som følge af skift i kantstenstype, udføres overgangen mellem affasede betonkantsten og granitkantsten således, at der
ikke er skarpe hjørner. De steder, hvor kantstenslysningen på de gamle og nye kantsten er forskellige, laves der en
overgang mellem de to niveauer over 1-2 m, således at der ikke bliver meget skrå overgange i fortovets niveau.
Det skal understreges at det i sidste ende er et skøn hvilke kantsten der skal udskiftes, længden af strækning hvor der
foretages udskiftning og dermed om der skiftes enkeltsten af beton, strækninger af beton eller af granit.
Vejkontoret er af den opfattelse, at denne praksis, trods alt, er hvor vi når længst for pengene uden at resultatet bliver for
broget. Som bilag er vedlagt nogle billeder der viser hvordan resultatet ser ud efter 1, 2 og 3 år forskellige steder i
kommunen og med forskellige typer eksisterende betonkantsten.
Ressourcer til slidlag og kantsten
Budget til nyt slidlag er i 2016 på 12,5 mio. kr. (10,7 millioner fra 2017 og frem) og til
brolægning-/kantstensgenopretning på 1,6 mio. kr.
Tidligere blev alle kantstensreguleringer forud for slidlagsfornyelse udført af Intern Drift. Der var i 2015 et budget på 2,6
mio. kr. Som følge af OE beslutning er der fra 2015 til 2016 sket en reduktion i budgettet med 1 mio. kr. til 1,6 mio. kr. og
fra 2018 reduceres yderligere, således at der herefter kun er 1,1 mio. kr. til rådighed. En reduktion på i alt 1,5 mio. kr. Det
vurderes på den baggrund, at det fra 2017/2018 vil være svært at opretholde den nuværende praksis med udskiftning af
ødelagte kantsten før slidlagsfornyelse.
Det mindre budget til rådighed i 2016, er i første omgang kompenseret ved, at der er fremrykket nogle
engangsanlægsbevillinger fra 2018 og 2019, således at det har været muligt at ansætte ekstern entreprenør til at udføre de
nødvendige kantstensreguleringer, som Intern Drift ikke har kunnet udføre.
Forslag til praksis for kantstensreparation fremadrettet
På baggrund af borgerhenvendelser fra Brobyværk i forbindelse med slidlagsfornyelse i deres kvarter, finder vejkontoret
at det er nødvendigt med en overordnet drøftelse af ovenstående praksis.
Vejkontoret ser principielt to muligheder fremover:
1. Der fortsættes med den nuværende praksis, dvs. der udskiftes med betonkantsten hvis der skal udskiftes under 10-12
meter. Hvis det er mere end 10-12 meter udskiftes til granit.



2. Praksis ændres således at der kun udskiftes til granit, hvis det er sammenhængende længere strækninger (f.eks.
strækning >30 meter) og i kurver. Alle andre steder bruges der beton.
For både 1 og 2 gælder at der stadig vil være tale om et skøn af behovet for udskiftning at kantsten og den samlede
strækning der med rimelighed skal skiftes. Det svært at vurdere om en ændring i praksis bliver dyre eller billigere, da det
også handler om hvor mange ikke-ødelagte sten der skal skiftes hvis man søger at lave længere og dermed mere ensartede
strækninger.
Uanset hvilken praksis der ønskes, kan den komme under pres som følge af reducerede budgetter i 2017 og 2018 og
fremadrettet.
Vejkontoret vil yderligere foreslå, at for smalle kortere veje under 4,1 meters bredde hvor der kan være mødeproblemer
for bilerne, benyttes affasede granitkantsten (skrå kant) ved udskiftning. Merprisen per løbende meter vil være ca. 40
kroner. Det er beregnet at der samlet er ca. 1,6 km vej under 4,1 meter i bredden med kantsten.

Økonomi
Økonomi og Løn bemærker, at der er afsat ovennævnte beløb til henholdsvis nyt slidlag og til
brolægning/kantstensgenopretning. Såfremt der vælges en dyrere løsning end den som anvendes i dag, skal der tages
stilling til om der skal søges om yderligere midler til området, eller om de større udgifter skal finansieres indenfor det
eksisterende driftsbudget på vejområdet.
Der er ikke søgt om yderligere midler til slidlag eller brolægning/kantstensgenopretning i forbindelse med Budget 2017
(2018-2020).

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget beslutter:
 
- at, for smalle veje under 4,1 meters bredde, hvor der kan være mødeproblemer for biler, benyttes affasede granitkantsten
(skrå kant) i forbindelse med udskiftning
 
samt, at der enten:
 
- fortsættes med den nuværende praksis, hvor der udskiftes med betonkantsten hvis der skal udskiftes under 10-12 meter.
Hvis det skønnes behov for udskiftning af mere end 10-12 sammenhængende meter udskiftes til granit.
 
eller
 
- praksis ændres, således at der kun udskiftes til granit, hvis der er tale om sammenhængende længere strækninger (f.eks.
strækning >30 meter) og i kurver. I alle andre situationer udskiftes med nye betonsten.

Beslutning
Den foreslåede praksis vedr. veje under 4,1 m brede godkendt. På øvrige veje ændres praksis således at der kun skiftes til
granit ved lkængere strækninger på over 20-30 m. Praksis omkring orientering af borgerne forbedres.
Afbud fra Hans Jørgensen og Søren Sønderlund Hansen.
 

Bilag

Billeder til dagsordenen



Punkt 95: Forslag til Natura 2000-handleplaner 2016-21

01.05.18-P15-1-16

Resume
Forslag til Natura 2000-handleplaner for 9 Natura 2000-områder i kommunen forelægges til behandling og fremsendelse
til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til beslutning om offentliggørelse og høring i 8 uger. Beslutning om
afholdelse af offentlige møder/markvandringer i høringsperioden. Beslutning om miljøvurdering af handleplanerne.
 

Sagsfremstilling
Statens Natura 2000-planer for 2. planperiode (2016-21) blev offentliggjort den 20. april 2016. Kommunerne skal herefter
udarbejde forslag til handleplaner, der beskriver, hvordan planerne vil blive realiseret. Forslagene skal sendes i offentlig
høring senest den 20. oktober 2016 og de endelige planer være vedtaget og offentliggjort senest den 20. april 2017.
 
Teknik- og Miljøudvalget har vedtaget principper for udarbejdelse af handleplaner på møde den 14. juni 2016 og været
drøftet i Det Grønne Råd den 16. juni 2016.
 
Handleplaner for 9 Natura 2000-områder
Der er udarbejdet forslag til én handleplan for hvert Natura 2000-område. Forslagene er lavet i samarbejde med
nabokommune(r), hvor et Natura 2000-område berører flere kommuner. Faaborg-Midtfyn Kommune har stået for
udarbejdelse af 7 planer og bidraget til 2 planer. Forslag til handleplaner er vedlagt som bilag 2-10.
 
Handleplanerne er, på linje med Natura 2000-planerne, bindende for anden offentlig planlægning som f.eks.
kommuneplanen samt administration af anden lovgivning. Handleplanerne har derfor karakter af en overordnet plan og
ikke en forvaltningsplan. Handleplanen må ikke foregribe, hvad der skal ske på den enkelte lodsejers ejendom.
 
Fælles handleplaner skal vedtages af de berørte kommuner, dog således at de enkelte kommunalbestyrelser/byråd kun
vedtager det, der vedrører egen kommune. Handleplanerne fra 1. planperiode bortfalder ved den endelige vedtagelse af
handleplaner for 2. planperiode.
 
Hovedindsatsen i forslag til handleplaner
Natura 2000-indsatsen i 2. planperiode har fra statens side fokus på:
 

færdiggøre og sikring af indsatsen fra 1. planperiode (2010-15)
at skabe sammenhæng i naturen
sikring af naturpleje
levesteder for ynglefugle og bekæmpelse af invasive arter

 
Den primære indsats for Faaborg-Midtfyn Kommune i 2. planperiode kan opsummeres således:

Færdiggøre EU-LIFE70 projektet i Natura 2000 områderne Storelung samt Arreskov Sø. Der er primært tale om
anlæg, da der er truffet aftaler med lodsejere om gennemførelse.
Indsats for at sammenbinde og udvide sårbar habitatnatur inden for Natura 2000-områderne Arreskov Sø og
Vestlige del af Avernakø.
Sikre naturpleje i form af græsning/høslæt af eksisterende habitatnatur. Da disse kun udgør en del af
Habitatområderne, vil et langt større areal skulle sikres græsning/høslæt, end det fremgår af planerne. Kommunen
har desuden en stor indsats med at sikre genrydning af opvækst på højmoser og hængesæk i Storelung, Nybo mose
ved Brændegård Sø og Iglesø.
Desuden sikre levesteder for truede ynglefugle ved at sikre øer i henholdsvis Arreskov Sø og Brændegårds Sø er
velegnede som ynglesteder.

 
Hovedindsatsen vil således være inden for Natura 2000-områderne: Storelung, Arreskov Sø og Vestlige del af Avernakø.
Inden for områderne Skove og søer syd for Brahetrolleborg, Bøjden Nor og Store Øresø, Sortesø og Iglesø skal
nuværende indsats og pleje videreføres og sikres. Kommunens andel af indsatsen er begrænset/stort set fraværende i
handleplanerne for: Odense Å med Hågerup Å, Sallinge Å og Lindved Å (hovedindsatsen uden for kommunen),
Svanninge Bakker (Naturstyrelsen ejer det meste) og Det Sydfynske Øhav (hovedindsatsen uden for kommunen).
 



Indsatsen fremgår i skematisk form af tabel 2 i bilag 1 og af de enkelte forslag til handleplaner i bilag 2-10.
 
Bunden opgave med frivillige ordninger
Kommunalbestyrelsen skal sikre gennemførelse af den del af handleplanen, som kommunen er ansvarlig for inden
udgangen af 2021. Virkemidler og de økonomiske rammer fastlægges af regeringen. Der er overvejende tale om frivillige
tilskudsordninger inden for Landdistriktsprogrammet, som det kendes fra MVJ-ordninger, som lodsejerne selv søger. Det
forventes, at kommunerne faciliterer ordningerne. Kommunen forventes i øvrigt at koordinere og sikre dialog og lokal
inddragelse i de konkrete projekter. Handleplanerne indeholder således et afsnit om kommunalbestyrelsens bud på i
hvilken rækkefølge opgaverne skal løses, samt beskrivelse af hvordan de forskellige interessenter, herunder lodsejere, vil
blive inddraget i realiseringen. Dette følger i store træk beskrivelserne i de eksisterende planer fra 1. planperiode.
 
Økonomiske rammer
Regeringen har budgetteret indsatsen for 2. planperiode til på landsplan at udgøre 1,8 mia. kr., hvoraf 1,5 mia. kr. kommer
fra EU's landdistriktspulje, knapt 60 millioner kr. fra EU LIFE-midler, mens knapt en kvart mia. er kommunale midler. De
kommunale midler udgøres af DUT-midler tildelt fra staten til opgaven samt opprioritering af egne
naturforvaltningsmidler. For Faaborg-Midtfyn Kommune skal der således ikke afsættes nye midler, men opgaven kan
løftes inden for de eksisterende rammer.
 
Redegørelse for indsatsen i 1. planperiode (2010-15)
Kommunen skal i handleplanerne redegøre for gennemførelse af indsatsen i 1. planperiode. Samlet vurderes
handleplanerne stort set at være gennemført, når der ses bort fra enkelte indsatser inden for Arreskov Sø og Storelung.
Disse færdiggøres dog i løbet af 2017 som del af EU-LIFE70. Der er opnået lodsejertilslutning. Enkelte planlagte
indsatser på meget små naturområder gennemføres ikke, da en nærmere vurdering har vist, at det ikke er gennemførligt
eller muligt at sikre fremover. Redegørelsen fremgår i skematisk form af tabel 1 i bilag 1.
 
Offentlighed omkring høring af planforslaget
Der er gode erfaringer med at formidle planforslag på naturområdet i felten. Administrationen foreslår derfor, at der i
lighed med offentliggørelse af 1. generationsplanforslag afholdes en markvandring i de områder, hvor der skal ske en ny
indsats. Det Grønne Råd vil desuden behandle forslagene på møde i høringsperioden. Planerne offentliggøres desuden på
kommunens hjemmeside.
 
Miljøvurdering
Forslag til handleplaner er baseret på Natura 2000-planerne (som er miljøvurderet) og sætter ikke nye rammer for
fremtidige tilladelser. Det vurderes derfor, at der ikke skal fortages miljøvurdering af forslagene til handleplaner.
 
Lovgrundlag
Miljømålsloven (LBK nr. 1531 af 08/12/2015), Bekendtgørelse om kommunalbestyrelsernes Natura 2000-handleplaner
(BEK. nr. 944 af 27/06/2016), Naturbeskyttelsesloven (LBK nr. 1578 af 08/12/2015)
 

Økonomi
Økonomi og Løn har ingen bemærkninger.

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen:

at forslag til handleplaner for de 9 Natura 2000 områder godkendes. Det drejer sig følgende områder:
nr. 114 Odense Å med Hågerup Å, Sallinge Å og Lindved Å
nr. 119 Storelung
nr. 120 Skove og søer syd for Brahetrolleborg
nr. 121 Arreskov S
nr. 122 Store Øresø, Sortesø og Iglesø
nr. 123 Bøjden Nor
nr. 125 Vestlige del af Avernakø
nr. 127 Det Sydfynske Øhav
nr. 240 Svanninge Bakker

at forslag til handleplaner sendes i offentlig høring i 8 uger fra den 20. oktober 2016,
at der holdes offentlige møder i form af markvandringer i løber af november, og
at der ikke gennemføres miljøvurdering af forslag til handleplanerne.



Beslutning
Indstillingen anbefales godkendt og forslaget sendt i høring.
Afbud fra Hans Jørgensen og Søren Sønderlund Hansen.
 

Bilag

Bilag1_skema_status_behov

Bilag 9 Forslag til Natura 2000-handleplan 2016-2021 Storelung

Forslag til Natura 2000-handleplan 2016-2021 Sydfynske Øhav

Bilag 8 Forslag til Natura 2000-handleplan 2016-2021 Svanninge Bakker

Bilag 7 Forslag til Natura 2000-handleplan 2016-2021 Store Øresø, Sortesø og Iglesø

Bilag 6 Forslag til Natura 2000-handleplan 2016-2021 Bøjden Nor

Bilag 3 Forslag til Natura 2000-handleplan 2016-2021 Brahetrolleborg

Bilag 5 Forslag til Natura 2000-handleplan 2016-2021 Avernakø

Bilag 4 Forslag til Natura 2000-handleplan 2016-2021 Arreskov Sø

Bilag 10 Forslag til Natura 2000-handleplan 2016-2021 Odense å mv



Punkt 96: Vedtaget Vandområdeplan 2015-2021

01.05.00-P00-1-16

Resume
Den 27. juni 2016 offentliggjorde Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning Vandområdeplan 2015-2021 med tilhørende
bekendtgørelser om miljømål og indsatsprogrammer. Vandområdeplanen skal sikre renere vand i Danmarks kystvande,
søer, vandløb og grundvand i overensstemmelse med EU’s vandrammedirektiv.
Offentliggørelsen af planen betyder, at arbejdet med vådområder og vandløbsprojekter fortsætter. I den kommende
periode vil vandrådene blive sat i spil igen og der vil være mulighed for at søge om midler til forundersøgelser.

Sagsfremstilling
Vandområdeplanen er en opdatering og videreførelse af vandplanerne for første planperiode. De indsatser fra Vandplan
2009-2015, der endnu ikke er gennemført (vådområder, vandløbsrestaurering) videreføres til Vandområdeplan 2015-2021.
 
Vandløb: Der er i alt 28 vandløbsrestaureringsindsatser i Faaborg-Midtfyn Kommune i Bekendtgørelse om
indsatsprogrammer for vandområdedistrikter (BEK nr. 794 af 24/06 2016). 10 af disse 28 indsatser (spærringer og
rørlægninger) er videreført fra vandplan 2009-2015, og ni af disse indsatser forventes at blive anlagt og gennemført i
efteråret 2016.
 
Vådområder: I forbindelse med regeringens landbrugspakke og vandområdeplan 2015-2021 skal der ske en yderligere og
forstærket indsats for nye vådområder. På Fyn skal der således samlet set realiseres vådområder på ca. 2.500 ha. De nye
vådområder fremgår af vandoplandsplaner for de fire hovedvandoplande på Fyn. Kommunen har ind til videre indmeldt
13 mulige nye vådområder svarende til ca. 400 ha. I første omgang skal der søges om midler til forundersøgelser.
 
Den videre proces
Arbejdet med at søge om midler til forundersøgelser til både vandløbsrestaureringer og nye vådområder kan gå i gang i
efteråret 2016, når staten udbyder nye ansøgningsgrunder til forundersøgelser og realisering.
 
Vådområder
Arbejdet med de kommende vådområder bliver håndteret i regi af Vandoplandsstyregrupperne (VOS) for hver af de fire
hovedvandoplande. Det er samme fremgangsmåde som for de tidligere vådområder. VOS indsender vandoplandsplan til
staten. Faaborg-Midtfyn Kommune har indmeldt nye vådområder i planerne for oplandet til Odense Fjord, Lillebælt og
Storebælt. Kommunens opland til Det Sydfynske Øhav er begrænset og der er ikke indmeldt nye vådområder i forhold
hertil. For et overblik over den samlede indsats kommunerne imellem på Fyn - se vedlagte bilag 1.
 
Senest den 4. oktober 2016 er der mulighed for at ansøge staten om midler til tekniske- og ejendomsmæssige
forundersøgelser. I henhold til vandoplandsplanen foreslås, at starte med at forundersøge 5 vådområdeprojekter i Faaborg-
Midtfyn Kommune. I oplandet til Odense Fjord er det: Sandholt Møllebæk, Lindholm Mose og Mose ved Gelskov; i
oplandet til Storebælt er det: Broåen og i oplandet til Lillebælt: Stensgaard Møllebæk. I disse projekter er der ca. 20
lodsejere på i alt ca. 146 ha. Som i tidligere projekter orienteres lodsejerne om kommunens arbejde med projekterne inden
ansøgning sendes til staten.
 
I de kommende år vil der være flere ansøgningsrunder, hvor der kan ansøges som midler til de resterende projekter.
 
Vandløb - Vandråd skal i spil igen
Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning har meldt ud, at vandrådene skal sættes i spil igen, og de forventer at det skal ske
i det kommende forår, hvor kommuner med inddragelse af vandråd skal løse tre opgaver:
 
1. Virkelighedstjek af ny afgrænsning af vandløb
2. Kvalificering af udpegning af vandløb som kunstige og stærkt modificerede
3. Kommentere på videreførte indsatser fra første planperiode
 
Kommunerne kan forvente at modtage en vandrådspakke fra Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning, der indeholder
retningslinjer og formål med arbejdet i vandrådene.
 
Vandrådene var sidst i spil i 2014, da de i samarbejde med kommunerne skulle levere et gennemarbejdet forslag til
indsatsprogrammet for vandløbsindsatsen. Faaborg-Midtfyn Kommune er omfattet af alle fire hovedvandoplande og vi
skal derfor igen deltage i alle fire vandråd.
 



Spildevandsindsatsen
For spildevandsindsatsen er der i Vandområdeplan 2015-2021 udpeget 12 nye udløb, hvor kommunen skal tage stilling
om der skal ændres i kloakforholdene. Yderligere er der udpeget et område i den nordlige del af kommunen mellem
Vittinge og Skelbæk, hvor grundejere skal igangsætte rensning af deres spildevand, det drejer sig om under 10
ejendomme.
 
Grundvandsindsatsen
I forhold til grundvandsindsatsen er der ingen indsats i Vandområdeplan 2015-2021. Det er vurderet, at der er vand nok i
grundvandsmagasinerne til de eksisterende indvindinger.
 

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller at Teknik- og miljøudvalget godkender, at:
 

Der ansøges om midler til forundersøgelse af 5 vådområdeprojekter beliggende ved Sandholt Møllebæk, Lindholm
Mose, Mose ved Gelskov, Broåen og Stensgaard Møllebæk,
Lodsejerne i vådområdeprojekterne orienteres ved brev om, at der ansøges om midler til forundersøgelser
Teknik- og miljøudvalget orienteres om udfaldet af de tekniske og ejendomsmæssige forundersøgelse af
vådområdeprojekterne,
Teknik- og miljøudvalget tager orienteringen om offentliggørelsen af Vandområdeplan 2015-2021 og den
kommende proces med vandråd til efterretning.

Beslutning
Godkendt.
Afbud fra Hans Jørgensen og Søren Sønderlund Hansen.
 

Bilag

Bilag 1_Samlet vådområdeindsats på Fyn



Punkt 97: Kollektiv trafik udbud af rutekørsel 2017

13.05.00-Ø54-1-16

Resume
Orientering om grundlag for udbud af buskørsel i den kollektive trafik. Kontrakt start august 2017.

Sagsfremstilling
Kontrakten om buskørsel i den kollektive trafik udløber til august 2017. Derfor har FynBus sat gang i et ny udbud.
Grundlaget for udbuddet er:
 
Kørselsomfang:
• Det nødvendige kørselsomfang til afvikling af skolekørslen med mulighed for ned/opjusteringer som nu.
• Der er pt. ingen ændringer i skolestrukturen eller ønske om udvidelse/indskrænkning af serviceniveauet.
• Der ønskes option for indsættelse af bus til særlig kørsel for skoler og institutioner (svømmehal, natur- og kulturelle
udflugter).
 
Busser:
• Det nuværende antal af busser. Såfremt FynBus i vurderingen af dette års køreplan skønner at der med fordel kan ske en
justering, bør dette medtages i overvejelserne om udbuddet.
• Miljø. Der skal vurderes på en CO² reducerende bustype, eksempelvis busser på gas.
• Vurdering af muligheder for at indsætte små busser på de tyndt besatte ruter (FynBus vil senere i processen komme med
anbefalinger på busstørrelse).
 
Udbudsform:
Ud over Faaborg-Midtfyn Kommune har Middelfart og Kerteminde Kommuner også udbud af deres kørsel. FynBus
anbefaler at udbyde de 3 kontrakter i et udbud, idet der er en mulighed for at skabe en stordriftsfordel, hvis tilbudsgiverne
har mulighed for at vinde alle tre kontrakter. Der vil kunne skabes stordriftsfordel f.eks. i forhold til en samlet
driftsledelse og driftsovervågning. Dette kan være attraktivt for de større entreprenører.
 
Udbuddet vil være delt op i tre kontrakter, så fleksibiliteten og udsvingsbåndet i den enkelte kontrakt bevares.
Tilbudsgiverne vil få mulighed for at både at byde på den enkelte kontrakt, samt samlet på alle tre kontrakter. Der vil ikke
stilles krav om, at der skal bydes på alle tre kontrakter, så mindre entreprenører har stadig mulighed for at byde ind på kun
én kontrakt.
 
Modellen giver således mulighed for at vurdere, om der vil være stordriftsfordele ved tilbud på mere end 2 kontrakter,
medens det fortsat vil være muligt at afgive et tilbud på kun én kontrakt.
 
Udbudstype:
Udbud med forhandling. Det er en indkøbsproces hvor udbyder forhandler med én eller flere tilbudsgivere om
udbudsmaterialet og tilbuddets indhold og efterfølgende indgår en kontrakt.
 
Kontraktlængde.
6 år med mulighed for option i 2 x 1 år. Så den maksimale kontraktlænge bliver 8 år.

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Til efterretning.
Afbud fra Hans Jørgensen og Søren Sønderlund Hansen.
 



Punkt 98: Åbningstid på Faaborg Genbrugsstation

07.04.00-K08-1-15

Resume
FFV Energi og Miljø A/S åbner Faaborgs nye genbrugsstation på Mørkebjergvej den 10. oktober 2016. Genbrugsstationen
er indrettet så åbningstiderne for både borgere og erhverv kan udvides i forhold til nu. FFV foreslår, at der holdes åbent kl.
7-17 på hverdage og kl. 9-17 i weekender og på helligdage undtagen jul og nytår.
 
Kommunen skal tage til stilling til åbningstiderne på Faaborg Genbrugsstation.

Sagsfremstilling
Åbningstider
Der har tidligere været ønske om at udvide åbningstiderne på genbrugsstationerne i kommunen.
 
På Faaborgs nye genbrugsstation er det muligt at udvide åbningstiderne i forhold til åbningstiderne på den gamle
genbrugsstation, som er kl. 10–18 på hverdage og kl. 10-16 om lørdagen.
 
FFV foreslår at der holdes åbent kl. 7–17 på hverdage og kl. 9-17 lørdag, søndag og på helligdage, undtagen den 24.12,
25.12, 31.12 og den 1.1. Odense og Assens har lukket de samme dage. FFV har fortalt, at aktiviteten på pladserne falder
efter klokken 17.
 
På genbrugsstationen i Ringe har der siden 2015 været åbent fra kl. 7 på hverdage, så erhvervsvirksomheder har mulighed
for at komme tidligt med deres affald. Administrationen og FFV foreslår at det samme skal gælde på Faaborg
Genbrugsstation.
 
FFV har beregnet, at de ekstra omkostninger ved den øgede åbningstid er ca. 1 mio kr. Det svarer til omkring 25 % mere
end det vil koste at holde fast i de nuværende åbningstider.
 
Evaluering
Ordningen med tidlig åbent på hverdage i Ringe skal evalueres, så Teknik- og Miljøudvalget kan beslutte, om ordningen
skal gøres permanent. Administrationen foreslår, at den tidlige åbning (fra kl. 7 på hverdage) på genbrugsstationen i
Faaborg evalueres sammen med ordningen i Ringe. For at give det bedste billede af, om den tidlige åbning kan give værdi
for erhvervsvirksomhederne, foreslås at evalueringen laves efter 1-2 år.
 
Faaborg Genbrugsstation
I januar 2015 blev der truffet en politisk beslutning om at etablere en ny genbrugsstation i Faaborg. I beslutningen blev
der lagt vægt på inddragelse af borgernes holdninger.
 
FFV lavede et borgermøde om indretning af genbrugsstationen i marts 2015. Medarbejdere fra FFV og borgere (særligt
naboer til stationen) mødte op. Flere af de forslag der blev rejst er blevet indarbejdet i projektet. For eksempel har der
været fokus på støjreduktion og der er etableret høje støjvolde. Der er også lavet overdækning af containere, hvilket kan
være med til at reducere støj.
 
Placering
I forbindelse med ansøgning om miljøgodkendelse og i forbindelse med borgermøde om indretning, har der blandt andet
været dialog med de nærmeste naboer. Naboerne frygter at genbrugsstationen kommer til at genere dem. I forbindelse
med byggeriet har der også været dialog med naboerne og der blev lavet tilpasninger for at håndtere støjgenerne.
 
Det kan ikke undgås, at de nærmeste naboer vil opleve mere aktivitet når genbrugsstationen åbnes. Det kan opleves som
gener, men det er sandsynligvis ikke gener der overskrider Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser.

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget vedtager, at Faaborg Genbrugsstation
holder åbent kl. 7-17 på hverdage og kl. 9-17 i weekender og på helligdage undtagen den 24.12, 25.12, 31.12 og den 1.1.
Den tidlige åbning skal evalueres efter 1-2 år sammen med evalueringen af den tidlige åbning på genbrugsstationen i
Ringe.
Afbud fra Hans Jørgensen og Søren Sønderlund Hansen.
 

Beslutning



Godkendt, åbningstiderne evalueres primo 2018.



Punkt 99: Affaldsplan for Faaborg Havn

08.00.00-P00-1-16

Resume
Alle havne skal udarbejde en affaldsplan. Havnene skal hvert 3. år revidere og indsende deres affaldsplaner til
godkendelse i Miljøstyrelsen efter at planen har været i høring ved de relevante parter.

Sagsfremstilling
Alle havne skal udarbejde en affaldsplan. Det er havnens bestyrelse, som er ansvarlig for udarbejdelse af affaldsplanen.
Planen skal revideres hvert 3. år og indsendes til Miljøstyrelsen.
Planen skal blandt andet indeholde oplysninger om, hvordan affald fra skibene håndteres og sorteres. Hvor
affaldscontainere er placeret. Desuden oplysninger om hvordan der kan klages over utilstrækkelig kapacitet, og hvordan
havnen sikrer, at alle brugere er informeret om ordningen.
Miljøstyrelsen har den 29. juni 2016 anmodet Faaborg Havn om at indsende affaldsplanen for 2017-2019, så den er
godkendt senest 3. december 2016, hvor den gældende plan udløber. Planen skal sendes til Miljøstyrelsen senest den 15.
oktober 2016.
Faaborg Havn har revideret affaldsplanen og den nye affaldsplan 2017-2019 er vedlagt til godkendelse.
Der er ikke indarbejdet nogen ændringer i affaldsplanen for 2017-2019, da affaldshåndteringen på Faaborg Havn i den
foregående periode har fungeret upåklageligt. Brugerne af havnen er gode til at sortere affaldet og lægge det i de
respektive containere samt at benytte containerne til miljøaffald, som herefter bliver tømt af Stena Miljø og Avista Oil.
Miljøafdelingen har gennemgået affaldsplanen, inspiceret havnens modtagefaciliteter og har intet at bemærke.
Affaldsplanen er sendt i høring ved Danmarks Rederiforening, Rederiforeningen af 2010, Danmarks
Skibsmæglerforening, Bilfærgernes Rederiforening, Danmarks Fiskeriforening og Dansk Sejlunion. Høringsfristen
udløber 27. september 2016. Bemærkninger og indsigelser vil blive indarbejdet i punktet efter høringsfristens udløb.

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget sender affaldsplanen for Faaborg Havn
2017-2019 videre til godkendelse i Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse.
Afbud fra Hans Jørgensen og Søren Sønderlund Hansen.
 

Beslutning
Anbefales godkendt i kommunalbestyrelsen.

Bilag

Affaldsplan 2017-2019 Faaborg Havn



Punkt 100: Retningslinier for opsætning af parasoller i Ringe

05.14.00-P21-1-16

Resume
Der ønskes en godkendelse af retningslinjerne for opsætning af parasoller i Ringe. Retningslinjerne skal sikre ensartet
opsætning af parasoller.
 

Sagsfremstilling
Baggrund
Trafikafdelingen, i samarbejde med Planafdelingen, Byggesagsafdelingen, Kommunale bygninger (tilgængelighed) og
Ringe Handelsstandsforening, udarbejdet retningslinjer, da der ikke står noget om parasoller i "vejledning og
retningslinjer for skilte og facader i Ringe Kommune" (nu Faaborg-Midtfyn Kommune) (bilag 1).
 
Begrundelsen herfor er, at opsætning af parasoller vil gavne butikslivet i Ringe, udstillingsvarer på gaden vil skabe mere
liv og en mere imødekommende stemning for Ringe, men der er brug for en vis kontrol over hvilke, og hvordan,
parasoller opsættes.
Der er udarbejdet "retningslinjer for opsætning af parasoller i Ringe" (bilag 2), hvor der er indarbejdet krav for
opsætningen efter gældende regler.
Krav til tilgængelighed
I følge tilgængelighedskoordinatoren bør der være en ledelinje langs facaderne. Fra ledelinje (facaden) og til
udstillingsvare/skilte/udsmykning/parasol skal der være et friareal på min. 1,3 m i bredden. Dvs. at der ikke må stilles
noget langs facaderne, da blinde/svagtseende skal bruge facaden som ledelinje.
De 1,3 m er minimumskrav. Det ses ikke som et problem, da der vil være mulighed for at træde til side, de steder hvor der
ikke er parasoller. Tilgængelighedsudvalget mener det mest optimale friareal mellem facade og inventar vil være 1,6 m.
Hvis det vælges, vil der være mange steder, hvor det ikke er muligt at opsætte parasoller.
Frihøjde
Fra terræn og til parasolskærm, målt lodret, skal der min. være 2,2 m. Det følger de krav der er til skilte over fortov jf.
"bekendtgørelse om anvendelse af vejafmærkning, nr. 801 af 4. juli 2012. § 26. Stk. 3.: Placeres tavler over fortov eller
cykelsti, skal afstanden fra belægningsoverflade til underkant af tavle være mindst 2,2 m over fortov og mindst 2,3 m over
cykelsti".
Fra belægningsskel mellem fortovskant og kørebanekant, målt vandret fra yderkant af parasolskærm, skal der min. være
0,3 m.
Farver
Der er fra Ringe Handelsstandsforening udtrykt et ønske om, at parasollerne skal være sorte. Der stilles i "vejledning og
retningslinjer for skilte og facader i Ringe Kommune" ikke krav til valg af farve for markiser. Der foreslås derfor, at der
ikke stilles krav til parasolskærmen/stof ud over at de skal være i afdæmpede, ikke reflekterende farver, fx sort, grå, sand.
Øvrige forhold
Der er stillet krav om at parasollerne nedtages/sammenfoldes uden for åbningstiden.
Parasolholderen er nedgravet i belægningen, og skal være udformet således, at den er plan med belægningen.
Hvis det på et tidspunkt ikke længere er relevant med parasollerne, skal belægningen retableres.
Opsætning af parasollerne i Ringe har ingen økonomisk betydning for Faaborg-Midtfyn Kommune. Det er ansøgerne, der
selv afholder alle udgifter i den forbindelse.
 
 
Inddragelse og høring af interessenter
 
Forslaget reglement er udarbejdet i samarbejde med Tilgængelighedskoordinator Heidi Bruhn Jensen, der har drøftet det
med medlemmer af Tilgængelighedsudvalget. Dog er udvalget ikke hørt formelt.
 
Ringe Handelsstandsforening ved formand Jesper Schmidt Larsen og aktivitetsformand Mickael Simonsen er forlagt
retningslinjerne og har følgende bemærkninger til punkterne 3, 4 og 8.
3: der ønskes en omformulering af kravet til frihøjde således at de 2,2 m måles fra skelettet
4: finder det urimeligt, at der ikke må stå varer langs facaderne, hvis der stadig er et friareal på 1,3 m.
8: er indforstået med at der gives tilladelse til forskellige farver parasoller.
 
Vejkontorets opfølgning på høringssvar fra Handelsstandsforeningen
 
Det anbefales at følge handelsstandsforeningsforslag om at frihøjden måles i forhold til parasollens skeletkant.



Kravet om at der ikke må stå varer langs facaden udelades i reglement, da det forskelsbehandler i forhold til de
erhvervsdrivende der ikke søger om at opsætte parasol.
 
Forslag til "retningslinjer for opsætning af parasoller i Ringe" (bilag 2) er tilrettet herefter.

Økonomi
Økonomi og Løn har ingen bemærkninger.

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender "retningslinjer for opsætning af
parasoller i Ringe".
Afbud fra Hans Jørgensen og Søren Sønderlund Hansen.
 

Beslutning
Godkendt.
Mads Holdgaard tager forbehold.

Bilag

Bilag 1: Vejledning og retningslinjer for skilte og facader i Ringe Kommune

Bilag 2_Retningslinjer for opsætning af parasoller i Ringe



Punkt 101: Gensidig orientering

00.01.00-G01-9-13

Sagsfremstilling

Resultat af licitation på vintertjeneste.

Beslutning

Vandværksmøde den 13. oktober kl. 17.30-20.00 Sager på vej- skiltepolitik og materialevalg badebroer, Evaluering
af Borgermødet i Årslev. Administrationen bearbejder indtrykkene fra mødet.
Drøftelse af Spildevandsmødet i Vester Åby.
Drøftet vejbelægning store/ små skærver.
Orientering om Udbud af vintertjeneste og reparation af vintermateriale.

 
Afbud fra Hans Jørgensen og Søren Sønderlund Hansen.
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